
cs
v:

 B
O

A
20

13
07

10
01

8

10/07/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17922

DEPARTAMENTO DE SANIDAD, BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

ORDEN de 13 de mayo de 20013, del Consejero de Sanidad, Bienestar Social y Familia, 
por la que se resuelve la convocatoria de subvención a los centros docentes para la 
realización de proyectos o actividades de educación o formación en materia de consu-
mo para el año 2013

Vistas las solicitudes de subvención en materia de consumo para el ejercicio 2013, presen-
tadas por los centros docentes para la realización de proyectos o actividades de educación o 
formación en materia de consumo, con arreglo a lo establecido en la Orden de 7 de diciembre 
de 2012, del Consejero de Sanidad, Bienestar Social y Familia, por la que se realiza la con-
vocatoria de subvenciones a los centros docentes para la realización de proyectos o activi-
dades de educación o formación en materia de consumo para el año 2013.

ANTECEDENTES

Por parte de los centros docentes se presenta la documentación a que hace referencia el 
artículo quinto de la mencionada Orden 7 de diciembre de 2012, procediéndose a su estudio 
por parte de la Dirección General de Consumo con el fin de comprobar la adecuación y el 
cumplimiento de lo dispuesto en la Orden 7 de diciembre de 2012 y en el Decreto 209/2006, 
de 24 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en materia de salud y consumo.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Primero.— De conformidad con la asignación de funciones y atribuciones realizadas en el 
artículo 27 del mencionado Decreto 2009/2006, del artículo noveno de la citada Orden de 7 
de diciembre de 2012, y el Decreto 337/2011, de 6 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el 
que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Fa-
milia dictar resolución en el presente expediente.

Segundo.— Een el expediente se han observado todos los trámites establecidos en el 
procedimiento administrativo común con las especialidades previstas en el Decreto 209/2006, 
y en la Orden 7 de diciembre de 2012, y en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

Tercero.— La pretensión suscitada es admisible, por lo que procede reconocer lo solici-
tado de conformidad con el proyecto y documentos aportados, y basándose en lo establecido 
en el Decreto 209/2006, y en la Orden de 7 de diciembre de 2012, con las condiciones y tér-
minos que se indican en la parte dispositiva de esta resolución.

Por todo ello y vistas las disposiciones, la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del 
Gobierno de Aragón, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones y las demás normas de general y pertinente aplicación, 
y vista y aceptada la propuesta del Director General de Consumo, resuelvo:

Primero.— Conceder en concepto de subvención con cargo al capítulo IV del estado de 
gastos del presupuesto del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia, para la fi-
nanciación de proyectos escolares en materia de consumo, que se recogen en el Decreto 
209/2006, de 24 de octubre y en la Orden de 7 de diciembre de 2012, conforme ANEXO I 
relativo a las cuantías de subvención e importes a justificar que acompaña a esta resolución.

Denegar las subvenciones solicitadas a los centros docentes que incumplen lo establecido 
en el artículo segundo de la Orden de 7 de diciembre de 2012, según Anexo II Subvenciones 
Denegadas, que acompaña a esta resolución.

Segundo.— El importe de esta subvención será satisfecho por el Departamento de Sa-
nidad, Bienestar Social y Familia de conformidad con lo establecido en el Decreto 209/2006, 
de 24 de octubre, y en el Decreto 186/2003, de 3 de noviembre, de la Diputación General de 
Aragón sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los presupuestos de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y en el artículo undécimo de la Orden 7 de diciembre de 2012, 
debiendo tenerse en cuenta lo previsto en las disposiciones adicionales segunda, tercera y 



cs
v:

 B
O

A
20

13
07

10
01

8

10/07/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17923

décima de la Ley 9/2012, de 27 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma 
de Aragón para el ejercicio 2013.

Tercero.— El plazo de entrega de la justificación terminará el 31 de octubre de 2013, de-
biéndose realizar según lo indicado en el artículo décimo de al Orden de 7 de diciembre de 
2012, y asimismo de acuerdo con lo indicado en el ANEXO III que se compaña a esta resolu-
ción. Todos los justificantes se enviarán, para su comprobación a la Dirección General de 
Consumo del Gobierno de Aragón, C/Vía Universitas, 36, 6.ª planta, 50017 Zaragoza; de-
biendo justificar el coste total del proyecto conforme ANEXO I relativo a las cuantías de sub-
vención e importes a justificar que acompaña a esta resolución.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer con carácter 
potestativo, recurso de reposición ante el Consejero de Sanidad, Bienestar Social y Familia 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la notificación, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o re-
curso contencioso administrativo ante el juzgado o sala correspondiente de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses, con sujeción a lo dispuesto en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, contados a partir del 
día siguiente a la notificación, sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro que estime 
procedente.

Zaragoza, 13 de mayo de 2013.

El Consejero de Sanidad, 
Bienestar Social y Familia,

RICARDO OLIVAN BELLOSTA



cs
v:

 B
O

A
20

13
07

10
01

8

10/07/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17924

PR
O

VI
N

C
IA

 
C

O
LE

G
IO

 
C

IF
 

Im
po

rt
e 

a 
ju

st
ifi

ca
r 

(c
os

te
 

to
ta

l p
ro

ye
ct

o)
 

Su
bv

en
ci

ón
 

co
nc

ed
id

a 

H
U

E
S

C
A

 
C

O
LE

G
IO

 B
A

R
B

A
S

TR
O

 E
S

C
O

LA
P

IO
S

 (C
O

LE
G

IO
 "

S
A

N
 J

O
S

E
 D

E
 

C
A

LA
S

A
N

Z-
E

S
C

O
LA

P
IO

S
")

 
R

22
00

50
9D

 
24

50
 

1.
20

0 

H
U

E
S

C
A

 
FU

N
D

A
C

IO
N

 P
R

IV
A

D
A

 E
S

C
O

LA
 V

IC
E

N
C

IA
N

A
 (C

O
LE

G
IO

 "
S

A
N

 
V

IC
E

N
TE

 D
E

 P
A

U
L"

) 
G

-6
11

14
69

0 
10

00
 

80
0 

H
U

E
S

C
A

 
C

O
LE

G
IO

 E
S

C
U

E
LA

S
 P

IA
S

 
R

-2
20

05
08

-F
 

12
00

 
96

0 

TE
R

U
E

L 
IN

S
TI

TU
C

IO
N

 T
E

R
E

S
IA

N
A

 A
S

O
C

IA
C

IO
N

 C
IV

IL
 (C

O
LE

G
IO

 "
V

IC
TO

R
IA

 
D

IE
Z"

) 
G

28
34

68
07

 
17

50
 

1.
20

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

A
S

A
 S

TA
 E

N
G

R
A

C
IA

 H
IJ

A
S

 M
A

R
IA

 Z
A

R
A

G
O

ZA
 (C

O
LE

G
IO

 
"E

S
C

U
E

LA
S

 P
IA

S
 D

E
 S

TA
. E

N
G

R
A

C
IA

")
 

R
-5

00
01

58
-E

 
80

0 
64

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
LE

G
IO

 "
N

TR
A

. S
R

A
. D

E
L 

C
A

R
M

E
N

 Y
 S

A
N

 J
O

S
E

" 
R

-5
00

03
54

-J
 

80
0 

64
0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
FU

N
D

A
C

IO
N

 O
S

C
U

S
 (O

B
R

A
 S

O
C

IA
L 

C
U

LT
U

R
A

L 
S

O
P

E
Ñ

A
) 

G
-8

39
15

93
4 

80
0 

64
0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
IN

S
TI

TU
C

IO
N

 H
IS

P
A

N
O

 B
R

IT
A

N
IC

A
 D

E
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
 S

D
A

C
 

C
O

O
P

E
R

A
TI

V
A

 (C
O

LE
G

IO
 J

U
A

N
 D

E
 L

A
N

U
ZA

) 
F-

50
04

58
71

 
24

50
 

1.
20

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
FU

N
D

A
C

IO
N

 A
S

P
A

C
E

 (C
O

LE
G

IO
 "

S
A

N
 G

E
R

M
A

N
 A

S
P

A
C

E
")

 
G

99
29

88
46

 
13

00
 

71
5 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
FU

N
D

A
C

IO
N

 L
A

 C
A

R
ID

A
D

 (C
O

LE
G

IO
 "

C
A

N
TI

N
 Y

 G
A

M
B

O
A

")
 

G
50

03
33

49
 

80
0 

64
0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
LE

G
IO

 "
LA

 P
U

R
IS

IM
A

 P
A

R
A

 N
IÑ

O
S

 S
O

R
D

O
S

" 
R

-5
00

02
09

-F
 

19
64

 
1.

20
0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
LE

G
IO

 S
A

N
TA

 A
N

A
 d

e 
C

as
pe

 H
H

 D
E

 L
A

 C
A

R
ID

A
D

 
R

-5
00

02
26

-J
 

10
00

 
80

0 



cs
v:

 B
O

A
20

13
07

10
01

8

10/07/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17925

ZA
R

A
G

O
ZA

 
E

S
C

U
E

LA
 P

R
O

FE
S

IO
N

A
L 

"L
A

 S
A

LL
E

 S
A

N
TO

 A
N

G
E

L"
 

R
-5

00
02

71
-F

 
80

0 
64

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
A

S
O

C
IA

C
IO

N
 T

U
TE

LA
R

 A
S

IS
TE

N
C

IA
L 

D
E

 M
IN

U
S

V
A

LI
D

O
S

 P
S

IQ
U

IC
O

S
-

A
TA

D
E

S
 (C

E
E

 S
A

N
 M

A
R

TI
N

 D
E

 P
O

R
R

E
S

) 
G

-5
00

29
76

8 
17

50
 

1.
20

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
LE

G
IO

 "
N

TR
A

. S
R

A
. D

E
L 

P
IL

A
R

" 
R

-5
00

02
28

F 
17

50
 

1.
20

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
E

L 
C

A
R

IÑ
O

 E
D

U
C

A
C

IO
N

 Y
 A

TE
N

C
IO

N
 E

S
P

E
C

IA
L 

S
L 

B
50

88
27

52
 

90
0 

72
0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

A
S

A
 S

A
LE

S
IA

N
A

 S
A

G
R

A
D

O
 C

O
R

A
ZO

N
 D

E
 J

E
S

U
S

 
R

50
00

19
8A

 
24

50
 

1.
20

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
LE

G
IO

 M
A

R
IA

 A
U

X
IL

IA
D

O
R

A
 

R
50

00
23

6I
 

24
50

 
1.

20
0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
LE

G
IO

 L
A

 S
A

LL
E

 F
R

A
N

C
IS

C
A

N
A

S
 G

R
A

N
 V

IA
 

R
50

00
30

3G
 

15
00

 
1.

20
0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
O

P
E

R
A

TI
V

A
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
 H

IJ
A

S
 D

E
 S

A
N

 J
O

S
E

 S
O

C
IE

D
A

D
 C

O
O

P
 

F9
90

10
32

4 
17

50
 

1.
20

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
O

C
E

A
N

O
 O

C
IO

 Y
 G

E
S

TI
O

N
 D

E
 S

E
R

V
IC

IO
S

  S
L 

 - 
 C

E
N

TR
O

 D
E

 
FO

R
M

A
C

IO
N

 
B

99
12

18
32

 
17

40
 

1.
20

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
FU

N
D

A
C

IO
N

 E
D

U
C

A
TI

V
A

 S
TO

 D
O

M
IN

G
O

- C
O

LE
G

IO
 S

A
N

TA
 R

O
S

A
 

G
84

93
43

71
 

10
00

 
80

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
LE

G
IO

 "
N

TR
A

. S
R

A
. D

E
L 

C
A

S
TI

LL
O

" 
R

50
00

22
0C

 
13

76
 

68
8 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
C

O
LE

G
IO

 S
A

N
TA

 M
A

R
IA

 R
E

IN
A

 
R

50
00

19
5G

 
17

50
 

1.
20

0 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
FU

N
D

A
C

IO
N

 X
A

FE
R

 (C
O

LE
G

IO
 S

A
N

TA
 M

A
R

IA
 D

E
 L

A
 E

S
P

E
R

A
N

ZA
) 

G
57

11
12

21
 

38
00

 
1.

20
0 





cs
v:

 B
O

A
20

13
07

10
01

8

10/07/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17926

S
U

B
V

E
N

C
IO

N
 C

O
N

S
U

M
O

 C
E

N
TR

O
S

 D
O

C
E

N
TE

S
, E

JE
R

C
IC

IO
 2

01
3

(A
N

E
X

O
 II

 - 
S

U
B

V
E

N
C

IO
N

E
S

 D
E

N
E

G
A

D
A

S
)

PR
O

VI
N

C
IA

C
O

LE
G

IO
C

IF
Su

bv
en

ci
ón

M
ot

iv
o

ZA
R

A
G

O
ZA

A
S

O
C

IA
C

IO
N

 U
TR

IL
LO

.-A
U

LA
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IO

N
 D

E
 

P
E

R
S

O
N

A
S

 A
D

U
LT

A
S

G
50

55
75

45
S

ub
ve

nc
ió

n 
de

ne
ga

da
N

O
 B

E
N

E
FI

C
IA

R
IO

ZA
R

A
G

O
ZA

I.E
.S

. "
R

E
Y

E
S

 C
A

TO
LI

C
O

S
"

Q
50

68
30

1J
S

ub
ve

nc
ió

n 
de

ne
ga

da
N

O
 B

E
N

E
FI

C
IA

R
IO



cs
v:

 B
O

A
20

13
07

10
01

8

10/07/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17927

ANEXO III
CENTROS DOCENTES Y OTROS AGENTES EDUCATIVOS 

(Año 2013,  subvenciones en materia de consumo) 

Este ANEXO, referido en la RESOLUCION DE LA SUBVENCIÓN, incluye instrucciones a tener en 
cuenta en la justificación. 

Hay que presentar la documentación relacionada en el artículo  Décimo de la Orden de 7 de 
diciembre de  2012 (BOA Nº. 6, de 09/01/2013)  

La presentación de la justificación de la subvención terminará el 31 de octubre de 2013.  
Se admitirán los gastos subvencionables que se encuentren comprometidos para el ejercicio 
2013, pero que por incompatibilidad de fecha no pueda realizarse antes del plazo de 
justificación.  Estos gastos se indicarán claramente en la justificación, denominándolos como  
PENDIENTES DE PAGO O PREVISION DE GASTOS y los documentos justificativos originales 
se entregarán en la Dirección General de Consumo antes 28 de febrero de 2014.  

Se podrá complementar la memoria con trabajos resultantes del proyecto (fotos de las 
actividades, CD, vídeo, etc.) 

En las publicaciones, revistas, folletos y demás material de divulgación que sean motivo de 
subvención, tendrá que figurar el logotipo del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y 
Familia, de forma y modo a lo estipulado por el MANUAL DE IDENTIDAD GRÁFICA DEL 
GOBIERNO DE ARAGÓN (pueden informarse en la Oficina del Portavoz del Gobierno de 
Aragón, teléfono 976715560). Con carácter general se incluirá la leyenda: “Esta 
publicación ha sido subvencionada por el Departamento de Sanidad, Bienestar Social y 
Familia del Gobierno de Aragón. El contenido de la misma es responsabilidad de sus autores. 

Junto con la factura y el justificante de pago, se adjuntará al menos un ejemplar del material 
informativo o divulgativo (o diseño provisional si está en proceso de elaboración).

Los gastos de desplazamiento se justificarán por medio de liquidación en la que consten los 
datos personales del comisionado, fecha de su realización, lugar y motivo, nº de kilómetros, en 
su caso (0,19 euros/Km.) o billete del transporte utilizado. 
  
Las facturas que estuvieran exentas del IVA o del IRPF, tendrán que aportar el informe o 
certificado de la Agencia Tributaria haciendo constar dicha circunstancia. 

En cualquier caso, como norma general la justificación deberá reunir los requisitos establecidos 
en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y también lo establecido en 
el Decreto 209/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de salud y consumo.  

JUSTIFICANTES DE PAGO

Los justificantes serán originales y deben corresponder al año para el cual se solicita la 
subvención (año 2013) y corresponderán a las actividades realizadas del proyecto 
aprobado: 

En los pagados en efectivo ha de quedar constancia en la factura o documento 
acreditativo y en los demás adjuntar también el documento bancario acreditativo del 
pago. 

Se enviará la relación numerada de los mismos con indicación del importe, concepto  
y la suma total (Anexo V de la Orden de convocatoria).  

No se contabilizarán las facturas de actividades que no se correspondan con los 
proyectos motivo de la subvención. 


